
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072600046

46

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

reuniões acadêmicas junto a coordenação do projeto "Roças Educativas: laboratórios
socionaturais vivos para o bom viver", na Universidade Iberoamericana, bem como, do "IV
Congresso Internacional Formação em Educação e Docência Intercultural na América
Latina", na Faculdade de Estudos Superiores Aragón, a serem realizados na Cidade do
México/México, no período de 12 a 16 de agosto de 2019, com ônus para esta
instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 3.856, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de
05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, resolve:

Retificar a Portaria GR nº 3687, de 07/05/2019, que nomeou TAMÍRIS ALVES DE
ARAÚJO, para o Cargo de Professor Adjunto A - DE, para o Centro de Ciências da Natureza
do Campus Lagoa do Sino, conforme segue:

Onde se lê: "...em vaga decorrente da REMOÇÃO de Rodrigo Neves Marques,
conforme ATO ProGPe nº 1206, de 21/09/2018, código de vaga nº 322956."

Leia-se: "...em vaga decorrente da APOSENTADORIA de Paulo Sergio Machado
Botelho, publicada no DOU de 02/03/2018, seção 2, página 26, código de vaga nº
332956."

WALTER LIBARDI

DESPACHOS DE 25 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009,
AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

FERNANDO DE FARIA FRANCO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Biologia/CCHB desta IFES, no período de 20/09/2019
a 24/03/2020, para realizar pós-doutorado junto à Universidade de Columbia, em Nova
York, Estados Unidos, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.001954/2019-96).

TATIANA SANTANA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Ciências da Natureza, Matemática e Educação/CCA
desta IFES, no período de 01/10/2019 a 31/01/2020, para dar continuidade ao pós-
doutorado junto ao "Instituto de Pesquisa de Jülich", em Jülich, Alemanha, com ônus
limitado (Processo n° 23112.003647/2017-88).

WALTER LIBARDI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 380 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor ALFREDO NAVA SÁNCH EZ ,
lotado no Departamento de Ciências Sociais, para participar das Jornadas de discussão
acadêmica "Percursos em comum: estudos comparados entre México e Brasil no contexto
de crise global" e do Congresso Internacional "1519: Contatos e Conexões", na cidade do
México, no México, no período de 5 a 19 de agosto de 2019, com ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122013774/2019-38)

Nº 381 Art. 1º Exonerar, a partir de 05.07.2019, o professor JULIANO DE CARVALHO CURY
da função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ecologia, FCC, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR MANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 429, de 03 de março de
2017, publicada no DOU nº 044, seção 2, pág. 24, de 06 de março de 2017, resolve:

Nº 1.065 - Nomear DANILO DA SILVA OLIVIER - 1º colocado na vaga 2019.1/PMS/0001, na
Ampla Concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2019, publicado no DOU
de 15/03/2019, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 013/2019,
publicado no DOU de 05/07/2019 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Física, com lotação
na cidade de Araguaína, no código de vaga n° 919016. Código oriundo da exoneração do
servidor Edison Tadeu Franco, DOU de 22/01/2019.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 1.066 - Art. 1º - Nomear KENIA SOARES MAIA - 1ª colocada na vaga 2019.1/PMS/0008,
na Ampla Concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2019, publicado no
DOU de 15/03/2019, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 013/2019,
publicado no DOU de 05/07/2019 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Psicologia, com
lotação na cidade de Miracema, no código de vaga n° 932013. Código de Vaga liberado
pela portaria MEC nº 1.553, DOU de 19/12/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 1.067 - Art. 1º - Nomear DANIEL MALLMANN VALLERIUS - 1º colocado na vaga
2019.1/PMS/0015, na Ampla Concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº
001/2019, publicado no DOU de 15/03/2019, cujo resultado final foi homologado através
do Edital n° 013/2019, publicado no DOU de 05/07/2019 - para o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso
de Geografia, com lotação na cidade de Porto Nacional, no código de vaga n° 674669.
Código oriundo da vacância da servidora Berenice Feitosa da Costa Aires, DOU de
15/01/2019.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 1.068 - Art. 1º - Nomear LYANNA COSTA CARVALHO - 1ª colocada na vaga
2019.1/PMS/0016, na Ampla Concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº
001/2019, publicado no DOU de 15/03/2019, cujo resultado final foi homologado através
do Edital n° 013/2019, publicado no DOU de 05/07/2019 - para o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso
de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, no código de vaga n° 292341. Código
oriundo da vacância da servidora Olívia Aparecida Silva, DOU de 01/02/2019.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 1.069 - Art. 1º - Autorizar a contratação por tempo determinado de JOSÉ BRUNO
BRAUNO PEREIRA, como Tradutor/Intérprete de Língua Brasileira de Sinais/Língua
Portuguesa, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no
Câmpus de Porto Nacional, com fundamento na alínea "i", inciso VI, do art. 2º da Lei nº
8.745 de 09/12/1993 e Portaria Interministerial nº 173, de 20/06/2017, conforme o Edital
N° 02/2019, Resultado Final e Homologação, de 25/06/2019, publicado no DOU de
26/06/2019, objeto do Edital de Abertura N° 01/2019, de 30/04/2019, publicado no DOU
de 02/05/2019.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.070 - Art. 1º - Autorizar a contratação por tempo determinado de FERNANDO
EUSTÁQUIO GUEDES, como Tradutor/Intérprete de Língua Brasileira de Sinais/Língua
Portuguesa, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no
Câmpus de Tocantinópolis, com fundamento na alínea "i", inciso VI, do art. 2º da Lei nº
8.745 de 09/12/1993 e Portaria Interministerial nº 173, de 20/06/2017, conforme o Edital
N° 02/2019, Resultado Final e Homologação, de 25/06/2019, publicado no DOU de
26/06/2019, objeto do Edital de Abertura N° 01/2019, de 30/04/2019, publicado no DOU
de 02/05/2019.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.071 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor EUDES ANTONIO DA COSTA,
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1376341, pelo período de 03/08/2019
a 10/08/2019, para participar do "XXIII Colóquio Latino-americano de Álgebra", em Cidade
do México - México. Dados no processo nº 23101.004456/2019-24.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 03 de agosto de 2019.

VÂNIA MARIA DE ARAÚJO PASSOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, resolve:

Nº 912 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado EDSON MÁRCIO
MATTIELLO, matrículas 10264-4/UFV e 1787588-1/Siape, no período de 24 a 31 de agosto
de 2019, incluindo o trânsito, para estabelecer parceria com a Universidade de Nariño, em
Pasto, Colômbia, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.905822/2019-15)

Nº 913 -. autorizar o afastamento, do País, da Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico VÂNIA APARECIDA LOPES LEAL, matrículas 11024-8/UFV e 2971117-0/Siape, no
período de 20 de outubro de 2019 a 19 de outubro de 2020, para realizar o doutorado na
área de Linguística Aplicada, na Universidad Pablo de Olavide, em Jevilla, Espanha, com
ônus limitado. (Processo 23114.002340/2019)

Nº 919 -. autorizar o afastamento, do País, da Professora Titular VALÉRIA PAULA
RODRIGUES MINIM, matrículas 7569-8/UFV e 1113305-1/Siape, no período de 12 de agosto
de 2019 a 11 de agosto de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Ciência de
Alimentos, na Universidade de Lisboa, Portugal, com ônus Capes/Print. (Processo SEI
23114.904947/2018-47)

Nº 920 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular LUIS ANTONIO MINIM,
matrículas 7454-3/UFV e 1071236-7/Siape, no período de 12 de agosto de 2019 a 11 de
agosto de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Engenharia de Bioprocessos, na
Universidade de Lisboa, Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.904826/2018-03)

Nº 921 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico EDSON LUIS NUNES, matrículas 8692-4/UFV e 0270623-0/Siape, no período de
1º a 10 de agosto de 2019, incluindo o trânsito, para participar da Asia International
Mathematical Olympiad - AIMO 2019, em Taipé, Taiwan, com ônus limitado. (Processo SEI
23114.905527/2019-69)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2019, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10
da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no

12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial no 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo 013236/2017, resolve

Nº 914 -. nomear, em caráter efetivo, RAFAEL DE PAULA GARCIA, habilitado em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 28/03/2018, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 337952.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, resolve

Nº 915 -. 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a LUCIO ANTONIO DE OLIVEIRA CAMPOS, matrículas 2314-0/UFV e 0427822-
7/Siape, ocupante da vaga no 336453 do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990,
correspondente a 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada FG-1; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo SEI 23114.904860/2019-51)

Nº 916 -. exonerar a servidora PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA, matrículas 11931-8/UFV e
2175058-3/Siape, da função gratificada de Chefe de Unidade - Compras I, FG-3, da
Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo SEI
23114.905870/2019-11)

Nº 918 -. designar a servidora DAYSE FERREIRA FIALHO, matrículas 10743-3/UFV e
1906318-3/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Serviço de Gestão de
Projetos e Parcerias, FG-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo SEI
23114.905870/2019-11)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.905578/2019-91,
resolve

Nº 922 -. declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacumulável, um cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV e padrão de
vencimento 04, código de vaga 640707, ocupado pelo servidor JOÃO BATISTA DE C A S T R O,
matrículas 11525-8/UFV e 2065710-5/Siape, a partir de 22 de julho de 2019.

REJANE NASCENTES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-26T00:21:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




